

СОГЛАСОВАНО:



Секретарь О. В.

Реквизиты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правиллами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

1 Приложение № 4
Утверждено приказом Министра Ро № 421/пр от 4 августа 2024 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:



Глава Березовского района
А. А. Хундлин
2025 года

ГРАНД-Смета, версия 2025 2

Приказ Министра России от 30.12.2021 № 1046/пр. Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр. Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр. Приказ Министра России от 11.12.2020 № 74/пр. Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр. Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр. Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр. Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр. Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр. Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр. Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр

Приказ Министра России от 18 мая 2022 г. № 378/пр. Приказ Министра России от 26 августа 2022 г. № 703/пр. Приказ Министра России от 26 октября 2022 г. № 905/пр. Приказ Министра России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр. Приказ Министра России от 10 февраля 2023 г. № 64/пр. Приказ Министра России от 11.05.2023 № 35/пр. Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр. Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр. Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр. Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр. Приказ Министра России от 02.08.2023 № 551/пр. Приказ Министра России от 14.11.2023 № 817/пр. Приказ Министра России от 30.01.2024 № 55/пр. Приказ Министра России от 16.02.2024 № 102/пр. Приказ Министра России от 13.05.2024 № 323/пр. Приказ Министра России от 09.08.2024 № 524/пр. Приказ Министра России от 07.11.2024 № 747/пр. Приказ Министра России от 07.02.2025 № 69/пр

Постановление Правительства Тюменской области от 05.03.2024 № 106-п. О среднем месячном размере оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли, по Тюменской области за 2023 год от 05.03.2024 № 106-п

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Устройство оснований фундаментов под сцену с. Бердюжье

(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсным методом

Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлена в текущем уровне цен

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

72. Тюменская область

Сметная стоимость 230.00 тыс.руб.

в том числе:

строительных работ	191.67 тыс.руб.
монтажных работ	0.00 тыс.руб.
оборудования	0.00 тыс.руб.
прочих затрат	0.00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

39.92 тыс.руб.
5.02 тыс.руб.
89.84 чел.час.
9.30 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.		
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Раздел 1. Новый раздел									
1	ГЭСНР68-02-004-18	Разборка прогута: из мелкоштучных искусственных материалов (брусчатка) на цементно-песчаном монтажном слое толщиной 50 мм	100 м2	0,0392	1	0,0392			
		Объем=0,7*0,7*8/100							
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			11,188464			4 719,29
		1-100-24 Средний разряд работы 2,4	чел.-ч	285,42		11,188464	421,80		4 719,29
		2 ЭМ							516,50
		ОТМ(3Тм)	чел.-ч			1,009792			510,50
		91.06.05-059 Потрущики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,3 м3, грузоподъемность 4 т	маш.-ч	1,85		0,07252	1 688,38		122,44
		4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,85		0,07252	574,84		41,69
		91.08.06-003 Нарезчики швов, максимальная глубина резки 200 мм, мощность 9 кВт (12 л.с.)	маш.-ч	0,24		0,009408	121,79		1,15
		91.13.01-024 Машины коммунально-уборочные, емкость бака 340 л, мощность 80 кВт (102 л.с.)	маш.-ч	0,01		0,000392	2 004,09		0,79
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,01		0,000392	500,18		0,20
		91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	23,9		0,93688	411,01		385,07
		4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	23,9		0,93688	500,18		468,61
		91.21.10-004 Молозки чеканочные при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	37,4		1,46608	4,81		7,05
		4 М							128,63
		01.7.02.07-0021 Уголок картонный защитный	м	66,3		2,67736	17,98		48,14
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,0075		0,000294	52,85		0,02
		01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм	м2	24,5		0,9604	15,76		15,16
		08.3.02.01-0041 Ленты стальные упаковочные, мягкие, нормальная точности по толщине и ширине 0,7х20-50 мм	т	0,018		0,0007056	77 493,68		54,68
		11.2.04.06-0061 Поддон деревянный (евро), размеры 1200х800 мм	шт	0,13		0,005096	726,30		3,70
		12.2.01.01-0021 Клипсы (зажимы)	100 шт	0,51		0,019992	346,53		6,93
		01.7.17.06 Диск отрезной алмазный	шт	0,003		0,000176			
		Итого прямые затраты							5 874,92
		ФОТ							5 229,79
		Пр/612-102-0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			5 334,39
		Пр/774-102-0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			2 824,09
		Всего по позиции					357 994,90		14 033,40
2	ФСБЦ-01.7.17.06-0071	Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 450 мм, толщина алмазной крошки 4 мм, высота алмазной крошки 12 мм	шт	1	1	1	9 696,25		9 696,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
		(Благоустройство (ремонтно-строительные))							
		Всего по позиции							
3	ГЭСН01-02-031-02	Бурение ям глубиной до 2 м бурильно-крановыми машинами: на тракторе, группа грунтов 2 Объем=8/100	100 шт	0,08	1	0,08			9 696,25
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1,568			637,96
		1-100-20 Средний разряд работы 2.0	чел.-ч	19,6		1,568	406,86		637,96
		2 ЗМ							1 795,69
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			1,704			979,53
		91.04.01-032 Машины бурильно-крановые на базе трактора на гусеничном ходу мощностью 70 кВт (95 л.с.), глубина бурения до 3 м, диаметр скважин до 800 мм	маш.-ч	21,3		1,704	1 053,81		1 795,69
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	21,3		1,704	574,84		979,53
		Итого прямые затраты							3 413,18
		ФОТ							1 617,49
		Пр8/12-001.4-1 НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89		89			1 439,57
		Пр7/74-001.4 СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			663,17
		Всего по позиции							5 515,92
4	ГЭСН11-01-002-01	Устройство подстилающих слоев: песчаных Объем=(07*0,7*0,5)*8	м3	19,6	1	19,6			68 949,00
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			58,604			26 359,49
		1-100-31 Средний разряд работы 3.1	чел.-ч	2,99		58,604	449,79		26 359,49
		2 ЗМ							4 484,98
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			5,88			3 058,13
		91.06.05-011 Потрущики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08		1,568	1 712,16		2 664,67
		4-100-050 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,08		1,568	574,84		901,35
		91.08.09-023 Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,44		8,824	3,25		28,03
		91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,22		4,312	411,01		1 772,28
		4-100-040 ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,22		4,312	500,18		2 156,78
		4 М							155,38
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,15		2,94	52,85		155,36
		02.3.01.02 Песок для строительных работ природный	м3	1,12		21,952			155,36
		Итого прямые затраты							34 057,98
		ФОТ							29 417,62
		Пр8/12-011.0-1 НР Поли	%	112		112			32 947,73
		Пр7/74-011.0 СП Поли	%	65		65			19 121,45
		Всего по позиции							86 127,16
							4 394,24		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
5	ФСБЦ-02.3.01.02-116 (Полы)	Песок природный Для строительных работ II класс, мелкий	м3	21,806	1	21,806	899,65		19 617,77	
Всего по позиции										
6	ГЭСН08-01-007-01	Устройство прокладочной гидроизоляции фундаментов рулонными материалами в один слой насухо Объем=20.16/100 1 ОТ(ЗТ) 1-100-25 Средний разряд работы 2,5 2 ЗМ ОТМ(ЗТМ) 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4 12.1.02.10 Материалы гидроизоляционные рулонные Итого прямые затраты ФОТ	100 м2	0,2016	1	0,2016			19 617,77	
			чел.-ч			0,643104		273,66		
			чел.-ч	3,19		0,643104	425,53	273,66		
			чел.-ч			0,0002016		0,13		
			маш.-ч	0,001		0,0002016	635,63	0,10		
			чел.-ч	0,001		0,0002016	500,18	0,13		
			м2	110		22,176		0,10		
									273,89	
		Пр812-008-0-1 НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			273,76	
		Пр774-008-0 СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			301,14	
		Всего по позиции					3 789,29		763,92	
7	ФСБЦ-12.1.02.06-0041	Рубероид подкладочный с пылевидной посыпкой РПП-300а (Конструкции из кирпича и блоков)	м2	22,176	1	22,176	34,87		773,28	
Всего по позиции										
8	ГЭСН06-01-001-13	Устройство фундаментов-столбов: бетонных Объем=(0,7*0,7*0,92)*8/100 1 ОТ(ЗТ) 1-100-30 Средний разряд работы 3,0 2 ЗМ ОТМ(ЗТМ) 91.05-01-017 Краны башенные, грузоподъемность 8 т 4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6 91.05-05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т 4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6 91.06-05-011 Поручники однокошковые универсальные фронтальные пневмокопесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т 4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5 91.07-04-001 Вибраторы глубинные 91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т 4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4 4 М 01.7.03.01-0001 Вода 01.7.03.04-0001 Электроэнергия	100 м3	0,036064	1	0,036064		773,28		
			чел.-ч			17,67136		7 649,44		
			чел.-ч	490		17,67136	444,19	7 649,44		
			чел.-ч			0,7043299		689,67		
			маш.-ч	17,61		0,635087	940,16	466,23		
			чел.-ч	17,61		0,635087	671,89	597,08		
			маш.-ч	0,68		0,0245235	1 701,77	426,71		
			чел.-ч	0,68		0,0245235	671,89	41,73		
			маш.-ч	0,25		0,009016	1 712,16	16,48		
			чел.-ч			0,009016		15,44		
			чел.-ч	0,25		0,009016	574,84	5,18		
			маш.-ч	24,5		0,883568	14,41	12,73		
			маш.-ч	0,99		0,0357034	635,63	22,69		
			чел.-ч	0,99		0,0357034	500,18	17,86		
			м3	0,424		0,0152911	52,85	588,03		
			кВт-ч	2,064		0,0744361	6,86	0,81		
									0,51	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	01.7.07.12-0024 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,15 мм		M2	75		2,7048	15,78		42,68
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		T	0,03		0,0010819	96,305,79		104,19
	03.1.02.03-0011 Известь строительная негашеная комовая, сорт I		T	0,082		0,0028572	8,387,33		24,80
	08.3.03.06-0002 Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм		T	0,0762		0,0021481	62,085,95		170,56
	11.1.03.06-0079 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 44-50 мм, сорт III		M3	0,7		0,0252448	9,684,23		244,48
H	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона		M3	102		3,678528			
H	11.1.03.06 Шиты из досок		M2	65,1		2,3477664			
	Итого прямые затраты								9 593,37
	ФОТ								8 315,67
	Пр/812-006 0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве		%	102					8 481,98
	Пр/774-006 0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве		%	58					4 823,09
9	ФСБЦ-11.12.03.06-0013 Шиты настила, толщина 40 мм		M2	2,3477664	1	2,3477664	634 939,00		22 898,44
	(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)						988,81		2 321,49
	Всего по позиции								2 321,49
10	ФСБЦ-04.1.02.05-0006 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)		M3	3,678528	1	3,678528	6 992,92		25 723,65
	(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)								
10.1	ФСБЦ-04.1.02.05-0006 Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200)		M3	3,678528		3,678528	6 992,92		25 723,65
	1-01-0098 м3 по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 98 км		T	9,0124		9,0124	786,36		7 086,99
10.2	ФСБЦ-04.1.02.05-0006 Перевозка грузов I класса автобетоносмесителями объемом барабана до 6 м3 по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 30 км		T	9,0124		9,0124	428,59	-1	-3 844,60
	Всего по позиции								28 966,04
11	ГЭСЧ06-03-004-14 Армирование подстилающих слоев и набетонов		T	0,0144	1	0,0144			
	Объем=14,4/1000								
	1 ОТ(3Т)		Чел.-ч	0,16704		0,16704			77,00
	1-100-33 Средний разряд работы 3,3		Чел.-ч	11,6		0,18704	480,99		77,00
	2 ЗМ		Чел.-ч						5,51
	ОТм(3Тм)		Чел.-ч	0,15		0,00504			2,89
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		Маш.-ч	0,15		0,00216	1 701,77		3,68
	4-100-060 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 6		Чел.-ч	0,15		0,00216	671,89		1,45
	91.14.02-001 Автомашины бортовые, грузоподъемность до 5 т		Маш.-ч	0,2		0,00288	635,63		1,83
	4-100-040 ОТм(3Тм) Средний разряд машинистов 4		Чел.-ч	0,2		0,00288	500,18		1,44
	4 М								36,87
	08.3.03.04-0012 Проволока светлая, диаметр 1,1 мм		T	0,028		0,004032	91 447,38		36,87

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Н	08.4.03.03 Арматура		т	1		0,0144			
Итого прямые затраты									
	ФОТ								122,27
	Пр/812-006-0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%		102		102			79,89
	Пр/774-006-0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%		58		58			81,49
	Всего по позиции						17 368,06		46,34
12	ФСБЦ-08.4.03.03-0003		т	0,0063	1	0,0063	48 379,04		250,10
	Прокат арматурный для железобетонных конструкций, класс А500С, диаметр 10 мм								304,79
	(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)								
	Объем=6,3/1000								
	Всего по позиции								304,79
13	ФСБЦ-08.4.03.03-0004		т	0,0081	1	0,0081	49 126,37		397,92
	Прокат арматурный для железобетонных конструкций, класс А500С, диаметр 12 мм								
	(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)								
	Объем=8,1/1000								
	Всего по позиции								397,92
Итого по разделу 1 Новый раздел :									
	Всего прямые затраты (справочно)								115 413,15
	в том числе:								
	Оплата труда рабочих								39 916,84
	Эксплуатация машин								7 492,48
	Оплата труда машинистов (Отм)								5 017,38
	Материалы								62 986,45
	Строительные работы								191 666,48
	в том числе:								
	оплата труда								39 916,84
	эксплуатация машин и механизмов								7 492,48
	оплата труда машинистов (Отм)								5 017,38
	материалы								62 986,45
	накладные расходы								48 586,30
	сметная прибыль								27 667,03
	Всего ФОТ (справочно)								44 934,22
	Всего накладные расходы (справочно)								48 586,30
	Всего сметная прибыль (справочно)								27 667,03
	Всего по разделу 1 Новый раздел								191 666,48
	справочно:								
	Затраты труда рабочих								89,84 1968
	Затраты труда машинистов								9,3033635
Итого по смете:									
	Всего прямые затраты (справочно)								115 413,15

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
в том числе:									
	Оплата труда рабочих								39 916,84
	Эксплуатация машин								7 492,48
	Оплата труда машинистов (Отм)								5 017,38
	Материалы								62 986,45
	Строительные работы								191 666,48
	в том числе:								
	оплата труда								39 916,84
	эксплуатация машин и механизмов								7 492,48
	оплата труда машинистов (Отм)								5 017,38
	материалы								62 986,45
	накладные расходы								48 566,30
	сметная прибыль								27 667,03
	Всего ФОТ (справочно)								44 934,22
	Всего накладные расходы (справочно)								48 566,30
	Всего сметная прибыль (справочно)								27 667,03
	НДС 20%								38 333,30
	ВСЕГО по смете								229 999,78
	справочно:								
	Затраты труда рабочих								89,84 1968
	Затраты труда машинистов								9,3033635

Составил: Ведущий специалист комитета по строительству и ЖКХ администрации Бердюжского муниципального района

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]



Е. Т. Никитина

Проверил: Председатель комитета по строительству и ЖКХ администрации Бердюжского муниципального района

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]



Л. М. Эрли

¹ Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

² Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.